
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind cheltuielile legate de proiectul Dotarea unităților de învățământ din municipiul 

Botoșani cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale,  

cod F-PNRR-Dotari-2023-5883  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

   

analizând propunerea domnului Primar Cosmin-Ionuț Andrei privind aprobarea cheltuielilor 

legate de proiectul Dotarea unităților de învățământ din municipiul Botoșani cu mobilier, materiale 

didactice și echipamente digitale, cod F-PNRR-Dotari-2023-5883  

văzând raportul de specialitate comun al Serviciului Management Proiecte și Direcției 

Economice nr. INT 8274/06.11.2023, precum şi  rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Local ale Municipiului Botoșani,  

conform dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea 

financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, cu modificările și 

completările ulterioare,  

            în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d), alin. 7 lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României, 

partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare; 

            în conformitate cu prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și 

completările ulterioare, precum și cu prevederile H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acord-cadru din 

Legea nr. 98/2016,  

             în conformitate cu prevederile Articolului II, aliniatul (3) din OUG nr. 90/2023 pentru 

aprobarea unor măsuri de reducere a cheltuielilor bugetare pe anul 2023 în vederea încadrării în ţinta 

de deficit bugetar asumată prin Programul de convergenţă, precum şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative,  

            în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a), art. 139 alin. 3 lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 

României, partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă valoarea totală de 45.669.126,38 lei cu TVA a proiectului Dotarea unităților 

de învățământ din municipiul Botoșani cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale, cod 

F-PNRR-Dotari-2023-5883, din care finanțare nerambursabilă PNRR 45,655,473,79 lei cu TVA și 

contribuție proprie 13.652,59 lei cu TVA. 

Art. 2. Se aprobă contribuția proprie în proiect a UAT Municipiul Botoșani în sumă de 

13.652,59 lei cu TVA, reprezentând activitate obligatorie în cadrul proiectului, respectiv Servicii de 

informare si Publicitate, ce va constitui confinanțarea reprezentând cheltuieli neeligibile în cadrul 



 

proiectului Dotarea unităților de învățământ din municipiul Botoșani cu mobilier, materiale didactice 

și echipamente digitale, cod F-PNRR-Dotari-2023-5883.  

Art. 3. Primarul municipiului Botoşani, prin Serviciul Management Proiecte, Direcția 

Economică și celelalte servicii ale aparatului de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri. 

           

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

           Consilier,                                                                          Secretar general,  

          Paul Octav                Oana Gina Chițanu                                                     

 

 

 

 

Botoșani, 08 noiembrie 2023 

Nr. 491 

 

 

 

 

 

 

  

 


	HOTĂRÂRE

